
Determinazione Dirigenziale n° 2070/2024

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 326/2024

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DIPENDENTI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA A CORSI
DI FORMAZIONE ORGANIZZATI DA ACB SERVIZI S.R.L. 

IL FUNZIONARIO ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE
 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 con i relativi allegati e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e i relativi allegati e successiva variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

la determinazione dirigenziale n. 1855 del 28 agosto 2024 di conferimento alla sottoscritta
dell'incarico di Elevata Qualificazione e delega di funzioni dirigenziali n. 15 "Coordinamento
attività relative al trattamento economico e previdenziale del personale", a decorrere dal 01/09/
2024 e sino al 31/08/2027;

Verificati:
•    la coerenza del presente provvedimento con il Piano delle Performance 2024-2026, Obiettivo
Operativo n. 13 “Gestione delle Risorse Umane” - Servizio 13.005 “Formazione e
aggiornamento del personale dell’Ente”;

 
•    il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 48/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024 – 2026”;

 N.2070/2024

Documento firmato digitalmente



 
Premesso:

che l’Associazione Comuni Bresciani Servizi S.r.l., (Società in house della Provincia di Brescia,
controllata al 15% dall’Ente), con sede in Brescia, via Creta, 42, P. IVA: 03611520176, organizza
nei mesi di settembre, ottobre e novembre i seguenti corsi di formazione:

- Le progressioni verticali;
- I concorsi e le selezioni pubbliche: novità e modelli operativi;
- La digitalizzazione degli appalti pubblici. Utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento,
FVOE e trasparenza;
-Tutte le novità sul rapporto di lavoro, orario di lavoro e permessi;
-La gestione dei procedimenti amministrativi in base alla legge n. 241/1990 dopo le modifiche
del d.l. n. 19/2024 convertito nella legge n. 56/2024;
-Comunicazione Digitale;
 

che da nota agli atti, la Dirigente del Settore delle Risorse Umane ha autorizzato la partecipazione
ai suddetti corsi di N. 40 dipendenti appartenenti ai vari Settori dell’Ente, dato l’interesse
relativamente alle tematiche oggetto delle iniziative;

Richiamati:

l’art. 1, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che identifica, tra le finalità della
disciplina del pubblico impiego, la realizzazione della “migliore utilizzazione delle risorse umane
nelle pubbliche amministrazioni, assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei
dipendenti”;

 
 la nota ANAC aggiornata al 06 febbraio 2024, che recita: “Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a)
del d. l. n. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un
seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e,
pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari”;

 
Dato atto che l’iscrizione alle iniziative formative comporta una spesa di iscrizione totale pari ad          
€ 3.190,00 (iva esente ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge n. 537/1993), così suddivisa tra i vari corsi:

 

LA FASE DI ESECUZIONE DI SERVIZI E FORNITURE NEL D.LGS. 36/2023 E LE COMUNICAZIONI ALLA BDNCP
N. PARTECIPANTI COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
16 80 euro 1.280 euro
LA DIGITALIZZAZIONE DEGLI APPALTI PUBBLICI. UTILIZZO DELLE PIATTAFORME DI APPROVVIGIONAMENTO,
FVOE E TRASPARENZA
N. PARTECIPANTI COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
16 80 euro 1.280 euro
LE PROGRESSIONI VERTICALI
N. PARTECIPANTI COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
1 80 euro 80 euro
I CONCORSI E LE SELEZIONI PUBBLICHE: NOVITÀ E MODELLI OPERATIVI
N. PARTECIPANTI COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
1 70 euro 70 euro
TUTTE LE NOVITÀ SUL RAPPORTO DI LAVORO ORARIO DI LAVORO E PERMESSI
N. PARTECIPANTI COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
1 80 euro 80 euro
LA GESTIONE DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI IN BASE ALLA LEGGE N. 241/90 DOPO LE MODIFICHE DEL
DL N. 19/2024 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 56/2024
N. PARTECIPANTI COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
4 80 euro 320 EURO
COMUNICAZIONE DIGITALE
N. PARTECIPANTI COSTO UNITARIO COSTO TOTALE
1 80 euro 80 EURO

 N.2070/2024

Documento firmato digitalmente



Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

 

DETERMINA

1.per le motivazioni in premessa, di procedere all’iscrizione di n. 40 dipendenti della Provincia di
Brescia ai sopraindicati corsi di formazione;

2.di impegnare a favore di Associazione Comuni Bresciani Servizi S.r.l., (Società in house della
Provincia di Brescia, controllata al 15% dall’Ente), con sede in Brescia, via Creta, 42, P. IVA:
03611520176, la spesa complessiva di € 3.190,00, esigibile nell'esercizio 2024, sul capitolo 1000327
del Bilancio di Previsione 2024-2026, associando tale impegno all'Obiettivo Operativo n. 13 “Gestione
delle Risorse Umane” - Servizio 13.005 “Formazione e aggiornamento del personale dell’Ente”;

3.di dare infine atto che, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione
dirigenziale è soggetta all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del committente (sito
Internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione trasparente”.

 

 

 

Brescia, lì 17-09-2024

Il FUNZIONARIO EQ

ELENA POLI

 N.2070/2024

Documento firmato digitalmente


